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Fig. 1. Översiktskarta. Den planerade cykelleden markerad med blå linje. Skala 1:20 000.
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Inledning och bakgrund 
Med anledning av att en cykelled planeras på Totthummeln mellan Björnänge och Åre (figur 

1) har Jamtli utfört en arkeologisk utredning. Uppdragsgivare var Åre Destination AB, efter 

beslut fattat av Länsstyrelsen i Jämtlands län 2019-09-23 (dnr 431-6621-2019). Arbetet 

genomfördes av antikvarie/arkeolog Kristina Jonsson från Jamtli. 

Anledningen till utredningen var att kulturlämningar finns i närområdet (figur 2). De består av 

två gruvhål/skärpningar (Åre 559 och 560), ett stridsvärn (Åre 557), samt en högliknande 

lämning och en grop av oklar funktion som tolkats som ett möjligt skyttrevärn (Åre 10:1-2). 

Delar av den aktuella ytan har redan varit föremål för utredning i samband med att den skidlift 

som ligger i området anlades, och i samband med den registrerades bl.a. de förstnämnda tre 

lämningarna (Hansson 2010). Lämningar har också registrerats i närområdet i samband med 

de inventeringar som gjorts inom projektet Skog och Historia. De består av två husgrunder 

fån historisk tid (objekt nr 231995 och 231996) samt vad som tolkats som ett militärt 

ammunitionsförråd (231986).  

 

 
Fig. 2. Områdesplan med närliggande kulturhistoriska lämningar. Skala 1: 10 000. 
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Utredningens syfte och metod 
 
Syftet med utredningen var att ta reda på om fornlämningar skulle kunna komma att beröras 

av det planerade arbetsföretaget, och att om så var fallet preliminärt avgränsa dessa inom 

utredningsområdet. 

 

Genomförande och resultat 
Utredningen genomfördes i två steg: inledande arkiv- och kartstudier, med påföljande 

fältinventering. Inventeringen gjordes i samarbete med uppdragsgivaren, såtillvida att de som 

ska arbeta med anläggandet av cykelleden gick med i fält för att visa var leden ska anläggas. 

Detta inbegrep på vissa ställen alternativa sträckningar, där terräng och/eller markförhållanden 

kan komma att påverka den slutgiltiga dragningen. 

Den inledande kart- och arkivgenomgången innefattade historiska kartor från Lantmäteriet 

samt registrerade lämningar från Fornreg samt Skogsstyrelsens databas Skogens pärlor. De 

kartor som rektifierades för jämförelse med dagens karta var den ekonomiska kartan från 

1973, laga skifteskartan från 1857 (figur 3) och storskifteskartan från 1818. Äldre storskaliga 

kartor finns inte över området. De äldre kartorna visade att ingen bebyggelse eller andra 

anläggningar har funnits inom det aktuella området under 1800- och 1900-tal. 

Inga anläggningar eller konstruktioner påträffades vid fältinventeringen. 

Sammanfattningsvis framkom inget av antikvariskt intresse genom utredningen. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 3. Den planerade 
cykelledens sträckning 
utritad på laga skiftes 
kartan från 1857 
(sammanläggning av 
två kartdelar). Kartakt 
Y60-3:3, Åre socken, 
Björnänge.  
Skala 1: 10 000. 
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